
Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a hnutí
do datové schránky psn9irb

V Praze dne 24. 11. 2017

Váš dopis ze dne 16.11.2017
Č.j.: UDH-SPR-PS-25/2017-2

Odpor proti příkazu, kterým bylo rozhodnuto o přestupku ve věci volební kampaně pro volby
do Poslanecké sněmovny konané v říjnu 2017

Vážený pane předsedo,

tímto podáváme odpor proti rozhodnutí Vašeho úřadu ze dne 16.11.2017, č.j. UDH-SPR-PS-
-25/2017-2, kterým byla Česká pirátská strana v příkazním řízení uznána vinnou ze spáchání 
přestupku podle § 16h odst. 2 písm. k) zákona č. 247/1995 Sb. (dále jen „volebního zákona“) tím, 
že v rozporu s § 16c odst. 4 volebního zákona nejpozději 3 dny přede dnem voleb, tj. do 00.00 hod. 
dne 17.10.2017, nezveřejnila na internetových stránkách informace o dárcích v rozsahu dle § 16b 
odst. 3 volebního zákona.

Podle § 16c odst. 4 platí:

Nejpozději 3 dny přede dnem voleb musí být známy všechny osoby, které ve prospěch 
kandidující politické strany, politického hnutí nebo koalice, jejich kandidáta anebo 
nezávislého kandidáta uhradily nebo se zavázaly uhradit výdaje na volební kampaň, 
poskytly peněžitý dar nebo bezúplatné plnění. O těchto osobách se zveřejní na internetových
stránkách kandidující politické strany, politického hnutí, koalice nebo nezávislého kandidáta
údaje stanovené v § 16b odst. 3.

Citovaným ustanovením volebního zákona se ukládá politické straně hmotněprávní povinnost, 
aby do 3 dnů přede dnem voleb zveřejnila požadovaný seznam dárců.

Podle § 1 odst. 6 volebního zákona platí:

Dnem voleb se podle tohoto zákona rozumí první den voleb na území České republiky, 
nestanoví-li tento zákon jinak.

Dnem voleb byl 20. říjen 2017, tedy lhůta pro splnění povinnosti stanovené na tři dny přede dnem 
voleb připadla na 17. říjen 2017. Je právnickou notorietou, že pokud je uložena lhůta ke splnění 
povinnosti do určitého dne, postačí, pokud je povinnost splněna během tohoto dne, v obvyklou 
dobu, tedy do konce běžné dení doby v den 17. října 2017. Podle § 602 zákona č. 89/2012 Sb., 
nový občanský zákoník, platí výslovně:

Má-li se právo vykonat nebo povinnost splnit v určitý den nebo do určitého dne, vyžaduje 
se, aby se tak stalo v obvyklou denní dobu, ledaže něco jiného plyne ze zvyklostí, 
ze zavedené praxe stran, popřípadě ze zvláštních okolností případu.



Rozhodnutí Vašeho úřadu je v rozporu se zákonnými pravidly pro počítání lhůt, protože Česká 
pirátská strana byla oprávněna splnit svou povinnost během celé obvyklé denní doby dne 
17. října 2017, nikoliv povinně už o půlnoci v 0 hodin a 0 minut.

Ujišťujeme dále tímto Váš úřad, že jsme seznam dárců zveřejnili v souladu se zákonem dne 
17. října 2017, a to před koncem běžné denní doby (cca 22: 00 hodin). 

Tuto skutečnost dokládáme dvěma dokumenty:

Za prvé jde o commit (záznam verze) na veřejně dostupném systému pro ukládání zdrojového kódu
github, kde je uložen zdrojový kód našeho webu, dokládajícím přidání odkazu na seznam dárců 
do patičky našeho webu dne 17. října 2017 v 21:07 hodin, který je volně dostupný pod odkazem 
https://github.com/pirati  -  web/pirati.cz/commit/32b80deecca029178e9b7ecd15eb927996a57faa.

Za druhé jde o samotnou tabulku dárců, která je dostupná na webu pod odkazem 
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1O22GUPcnu4i0E3K8N0XSeuxLAapIRYq5xeb9bjGm5ew
/edit#gid=0 a byla vytvořena volebním manažerem Štěpánem Štréblem (pod loginem Steve Strebl) 
dne 17. října 2017 v 17.35 minut. K oběma těmto dokumentům přikládáme snímek obrazovky.

Z výše uvedeného je patrné, že Česká pirátská strana dodržela povinnost stanovenou 
zákonem, a tedy že vytýkané jednání není přestupkem. Proto Vás žádáme, abyste v souladu 
s § 86 odst. 1 písm. a) zákona č. 250/2016 Sb., o přestupcích, řízení zastavil.

S úctou

Česká pirátská strana
Mgr. et Mgr. Jakub Michálek

místopředsedou strany

Přílohy:

1. Snímek obrazovky – commit na veřejně dostupném systému pro ukládání zdrojového kódu 
github, kde je uložen zdrojový kód našeho webu, dokládajícím přidání odkazu na seznam dárců 
do patičky našeho webu dne 17. října 2017 v 21: 07 hodin

2. Snímek obrazovky – historie tabulky tak, jak byla ve stavu po vytvoření volebním manažerem 
Štěpánem Štréblem (pod loginem Steve Strebl) dne 17. října 2017 v 17.35 minut

https://github.com/pirati-web/pirati.cz/commit/32b80deecca029178e9b7ecd15eb927996a57faa
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1O22GUPcnu4i0E3K8N0XSeuxLAapIRYq5xeb9bjGm5ew/edit#gid=0
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1O22GUPcnu4i0E3K8N0XSeuxLAapIRYq5xeb9bjGm5ew/edit#gid=0

